
Citrus grandis (Pomelo)

synonyma: Citrus maxima

čeleď: Rutaceae
oblasti: Malajsie, Pákistán, Portoriko

Pochází z jihovýchodní Asie. Patří mezi stálezelené stromy s kulovitou korunou. Dorůstá výšky 5 - 9
(i 15)m. Borka je hladká a šedohnědá. Větve jsou v mládí jemně ochlupené, mohou mít i drobné
plstnaté štíhlé tupější trny. Listy jsou kožovité, lesklé, tmavězelené, prakticky celokrajné,
vejčitěeliptické, špičaté až zakulacené, dlouhé (5 -) 7 - 10 (i 20)cm, široké (2 -) 4,5 - 7 (i 12)cm, báze
zakulacená až klínovitá, spodní stranu mírně jemně chlupatá, řapík křídlatý, široký i 5mm a dlouhý
1,5 - 4cm. Kvete bílými nebo nažloutlými vonnými samostatnými květy nebo v několikačetných
svazcích až hroznech, kalich je 3 - 5tilaločný, platnatý, dlouhý 4mm, kališní lístky špičaté, 4 -
5korunních lístků délky 1,5 - 2 (i 3,5)cm, stopka ochlupená a mají 20 - 35 tyčinek. Plodem je žlutá
největší citrusová bobule v barvě žlutozelené až žluté či růžovočervené, která může dosáhnout v
průměru (10 -) 13 - 20 (i 50)cm a váhy i více než 5kg! Tloušťka kůry se pohybuje v rozmezí 1,5 -
4cm, dužina je světležlutá nebo nazelenalá či načervenalá, ani při rozlomení z ní nevytéká šťáva.
Chutí se podobá grapefruitu. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'Chandler' - plody velké, dužnina růžová

Vyhovují mu tropické vlhké nížiny.

Množí se semeny.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Citrus grandis
https://www.rostliny.net/rostlina/Citrus_maxima
https://www.rostliny.net/celed/Rutaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=66
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192
https://www.rostliny.net/

